
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 03 - RICERCA SCIENTIFICA E INNOVAZIONE TECNOLOGICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/06/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 537

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6754 del 29/06/2021

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014/2020 CONFERIMENTO INCARICO DELLA 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI IIA FASCIA N. 1 DIPARTIMENTO PRESIDENZA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                           IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 136 del 2 aprile 2019 ha approvato in 
conformità al CCNL 21 maggio 2018 il nuovo Disciplinare “Area delle Posizioni Organizzative” unita­
mente alla scheda per la graduazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 184 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto 
“POR Calabria FESR/FSE 2014­2020 – Individuazione Posizioni Organizzative”,  in attuazione della 
quale, con Decreto del Dirigente Generale n. 6473 del 29/05/2019 si è provveduto all’istituzione delle 
Posizioni Organizzative di responsabile di Azione assegnate al Dipartimento Presidenza, tra le quali 
risultano essere afferenti al Settore Ricerca Scientifica e Innovazione Tecnologica le seguenti posizio­
ni di seconda fascia:

DESCRIZIONE
PO n. 1 di Responsabile di azione POR Calabria FESR ­ FSE 2014/2020, afferente l’Azio­
ne 1.5.1 “Sostegno alle infrastrutture della ricerca considerate critiche/cruciali per i sistemi  
regionali”
PO n. 2 di Responsabile di azione POR Calabria FESR ­ FSE 2014/2020, afferente le Azio­
ni 1.1.2 ­ “Sostegno per l’acquisto di servizi per l’innovazione tecnologica, strategica, orga­
nizzativa e commerciale delle imprese”, e 1.4.1 ­ “Sostegno alla creazione e al consolida­
mento di start­up innovative ad alta intensità di applicazione di conoscenza e alle iniziative  
di spin­off della ricerca”
PO n. 3 di Responsabile di azione POR Calabria FESR ­ FSE 2014/2020, afferente le Azio­
ni 1.2.2: “Supporto alla realizzazione di progetti complessi di attività di ricerca e sviluppo su  
poche aree tematiche di rilievo e all’applicazione di soluzioni tecnologiche funzionali alla  
realizzazione delle strategie di S3” e 1.1.4: “Sostegno a attività di animazione, tutoraggio e  
accompagnamento, ecc., funzionali a stimolare la predisposizione di progetti di ricerca e  
sviluppo e la “domanda” di servizi per l’innovazione (da acquisire sul libero mercato) da  
parte delle imprese aderenti ai Poli”
PO n. 4 di Responsabile di azione POR Calabria FESR ­ FSE 2014/2020, afferente le Azio ­
ni 1.2.1 “Sostegno alla partecipazione degli attori dei territori a piattaforme di concertazioni  
e reti”; 1.1.5 “Sostegno all’avanzamento tecnologico delle imprese attraverso il finanzia­
mento di linee pilota e azioni di validazione precoce dei prodotti e di dimostrazione su larga  
scala”; 1.3.3 “Interventi a supporto delle imprese operanti nel settore dei servizi ad alta in­
tensità di conoscenza e ad alto valore aggiunto”
PO n. 5 di Responsabile di azione POR Calabria FESR ­ FSE 2014/2020, afferente le Azio­
ni 1.3.1 “Rafforzamento e qualificazione della domanda di innovazione della PA attraverso  
il sostegno ad azioni di Precommercial Public Procurement e di Procurement dell'innova­
zione”; e 1.3.2 “Sostegno alla generazione di soluzioni innovative a specifici problemi di ri ­
levanza sociale, anche attraverso l'utilizzo di ambienti di innovazione aperta come i Living  
Labs”

CONSIDERATO che:
nella  citata  deliberazione  184/2019,  il  Dirigente  generale  del  Dipartimento  Programmazione 

Nazionale e Comunitaria – Autorità di Gestione del POR Calabria FESR FSE 2014/2020 ha 
attestato,  ai  sensi  dell’art.  4  della  legge regionale 23 dicembre 2011 n.  47 che il  relativo 
provvedimento trova copertura finanziaria sulle risorse dell’Asse 14 – Assistenza Tecnica – 
Azione 14.1.1;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



la succitata deliberazione 184/2019 ha rinviato al disciplinare, alle procedure e ai criteri previsti 
dalla  DGR  n.  136  del  02/04/2019  ai  fini  dell’istituzione  delle  Posizioni  organizzative  di 
Responsabile di Azione, di Responsabile di Unità di controllo e Responsabile di Unità di Audit 
nelle  diverse  strutture  organizzative  della  Giunta,  ai  fini  della  graduazione  nonché  per  il 
conferimento  dei  relativi  incarichi,  ad  eccezione  della  durata,  da  doversi  determinare  in 
annuale, prevedendo, altresì, nella fase di individuazione del personale cui conferire l’incarico, 
la valutazione delle conoscenze e competenze specialistiche possedute in materia di fondi 
SIE, anche attraverso colloquio;

RILEVATO CHE:
la Posizione Organizzativa nr. 1, di seconda fascia, già assegnata con decreto n. 7059 del 6 luglio 

2020  al  dipendente  Rosalba  Maida  matricola  1002136,  risulta  vacante  a  seguito  della 
scadenza dell’incarico annuale;

che in data 15 giugno 2021, sul sito istituzionale della Regione Calabria è stata pubblicata una 
manifestazione  di  interesse  per  il  conferimento  dell’incarico  relativo  alla  posizione 
organizzativa di cui trattasi, riservata ai dipendenti di categoria D, assegnati al Dipartimento 
Presidenza,  ai  sensi  del  disciplinare  dell’Area  delle  posizioni  organizzative  approvato  con 
deliberazione di Giunta Regionale n. 136 del 2 aprile 2019;

che alla  scadenza del  termine,  per  la  posizione organizzativa in  esame, è  pervenuta la  sola 
candidatura del dipendente Rosalba Maida, categoria D, matricola 1002136;

VISTO il curriculum prodotto e il colloquio intercorso col suddetto dipendente dal quale emergono: 1) 
Il possesso dei titoli culturali e professionali e l’anzianità di servizio di appartenenza necessari per lo 
svolgimento dell’incarico; 2) Il possesso di competenze specifiche, la capacità professionale e l’attitu­
dine a ricoprire il ruolo; 3) la capacità di analisi e valutazione propositiva di problematiche complesse 
richieste dalla natura dell’incarico da attribuire;

VISTA la pec  del 25/06/2021  con cui il  dirigente del Settore 3 ha richiesto la conferma di tutti  gli 
incarichi di posizione organizzativa già ricoperti per la responsabilità delle Azioni dell’Asse 1 del POR 
Calabria FESR/FSE 2014­2020;

TENUTO CONTO, altresì, del raggiungimento da parte del dipendente in questione di una valutazione 
annuale di performance non inferiore al 60 per cento nell’ultimo biennio, come previsto dal Disciplina­
re approvato con D.G.R. 136/2019, come da schede di valutazione agli atti riferite gli anni 2018 e 
2019;

DATO ATTO che l’incarico attuale e le connesse funzioni vengono conferite al dipendente per un pe­
riodo che sommato a quello precedente non supera i cinque anni;

RITENUTO, per tutto quanto precede, al fine di dare continuità amministrativa e tecnica del Settore 
Ricerca Scientifica e Innovazione Tecnologica del Dipartimento Presidenza ed in considerazione delle 
attività medio­tempore espletate, di dover conferire, senza soluzione di continuità, la Posizione Orga­
nizzativa n. 1 in favore del dipendente Rosalba Maida;

VISTI:
la L.R. n. 7 del 13/05/1996, recante “Norme sull'ordinamento della Struttura Organizzativa della Giun­
ta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e successive modifiche e integrazioni;
la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n. 7/96 e dal Decreto Legislatvo 
29/93 e successive modificazioni ed integrazioni”;
il  D.P.G.R. n. 354 del 21/06/1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



la L.R. n. 31 del 7/08/2002, recante “Misure organizzative di razionalizzazione e di contenimento della 
spesa per il personale” e ss.mm.ii.;
la L.R. n. 34 del 12/08/2002, sul riordino delle funzioni amministrative regionali e locali, e ritenuta pro­
pria la competenza;
la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015, recante l’Approvazione della nuova macro – struttura della Giunta Re­
gionale, la quale prevede il trasferimento presso il Dipartimento Presidenza delle competenze del Set­
tore ‘Ricerca Scientifica, Innovazione, Alta Formazione’, già previste nell’ex Dipartimento 11 ‘Cultura, 
Istruzione, Università, Innovazione e Beni Culturali’;
la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 recante “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazio­
ne – Revoca della Struttura Organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e ss.mm.ii.”;
la D.G.R. n. 136 del 02/04/2019 con la quale è stato approvato il Disciplinare rubricato “Area delle Po­
sizioni  Organizzative”,  ai  sensi  del  CCNL 21/05/2018 art.  13,  e la  conseguente  DGR n.  184 del 
21/05/2019, recante “Individuazione Posizioni Organizzative POR Calabria FESR ­ FSE 2014/2020”;
la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura orga­
nizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con 
DGR n. 541/2015 e ss.mm.ii. ­ Pesatura posizioni dirigenziali e determinazione relative fasce di ri­
schio”;
il D.D.G. n. 6473 del 29/05/2019, con il quale si è provveduto all’istituzione delle Posizioni Organizza­
tive di responsabile di Azione assegnate al Dipartimento Presidenza;
la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019, recante “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale ap­
provata con D.G.R. n. 63/2019 e ss.mm.ii. – Assegnazione Dirigenti”;
la D.G.R. n. 13 del 21/01/2020 con la quale la Giunta ha disposto l’assegnazione del dirigente Ing. 
Gabriele Alitto al Settore ‘Ricerca scientifica e Innovazione tecnologica’ del Dipartimento Presidenza, 
e il successivo D.D.G. n. 703 del 31/01/2020 con il quale all’Ing. Gabriele Alitto è stato conferito l’inca­
rico di Dirigente del Settore ‘Ricerca Scientifica e Innovazione tecnologica’ del Dipartimento Presiden­
za;
la D.G.R. n. 271 del 28/09/2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale  
Approvazione modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 ss.mm.ii.”;
la D.G.R. n. 286 del 28 settembre 2020 recante ad oggetto “Deliberazione n. 271 del 28 settembre 
2020. Individuazione dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di reggenza” ed in 
cui è stato individuato il Dott. Tommaso Calabro quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento
Presidenza;
il D.P.G.R. n. 120 del 01 ottobre 2020 con la quale e stato conferito, al Dott. Tommaso Calabro, l’inca­
rico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;
Il D.D.G n. 10418 del 14/10/2020 recante “Dipartimento Presidenza ­ Definizione organizzazione degli 
uffici. Regolamento regionale 28 settembre 2020 n. 17”;
la  D.G.R.  n.  509  del  10/11/2017,  rettificata  con  D.G.R.  n.  4  del  12/01/2018,  D.G.R.  n.  190  del 
28/05/2018, D.G.R. n. 75 del 19/02/2019, D.G.R. n. 314 del 22/07/2019, D.G.R. n. 327 del 02/11/2020 
e DGR n. 368 del 16/11/2020, recante “Approvazione Organigramma delle Strutture Amministrative 
della Giunta Regionale responsabili dell’attuazione degli Assi Prioritari, degli Obiettivi Specifici e delle 
Azioni del Programma Operativo Regionale FESR ­ FSE 2014/2020, approvato con Decisione della 
Commissione Europea C(2015) 7227 final del 20/10/2015”;

DECRETA

Per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente approvate

DI CONFERIRE, senza soluzione di continuità, al dipendente Rosalba Maida dipendente di categoria 
D, matricola 1002136, la Posizione Organizzativa di seconda fascia PO n.1 afferente l’Azione 1.5.1 ­  
“Sostegno alle infrastrutture della ricerca considerate critiche/cruciali per i sistemi regionali ”;

DI DARE ATTO CHE:
per come previsto dalla D.G.R. n. 184/2019, l’incarico ha durata annuale e potrà essere revocato 

anticipatamente dal dirigente, nei casi e con le garanzie previste dal vigente CCNL;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



il suddetto incarico sarà soggetto a valutazione annuale, sulla base del vigente disciplinare sul 
sistema di misurazione e valutazione delle performance della Giunta regionale;

per le funzioni connesse all’incarico conferito con il presente provvedimento spetta l’indennità di 
posizione  e,  previa  valutazione,  la  relativa  indennità  di  risultato,  per  come  previsto  dal 
disciplinare approvato con D.G.R. n. 136 del 2/4/2019;

DI CONFERMARE gli obiettivi individuali annuali già assegnati;

DI NOTIFICARE il presente decreto al Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”, al Diparti­
mento “Programmazione Unitaria” ed al dipendente interessato;

DI PUBBLICARE il presente decreto sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, sul 
sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679.

Sottoscritta dal Dirigente
ALITTO GABRIELE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CALABRO’ TOMMASO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 537/2021 
DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES) SETTORE 03 - RICERCA SCIENTIFICA E 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014/2020 CONFERIMENTO INCARICO 
DELLA  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA  DI  IIA  FASCIA  N.  1  DIPARTIMENTO 
PRESIDENZA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 29/06/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


